-ium... possit provenire. ROTUL. pip. 10 Rich. II p. 61 (a. 1198): pro medietate -is waisde. COD. Pol. I p. 9 (a. 1155): bulla papale / decimam et nonam -im sc. possidere.

III) (*collectif*) *ensemble de bateaux au port*: CARTUL. Engol. 117 p. 106 (a. 1089—1101): thelonium salis quod habemus in -e Basselis.

IV) *droit d'avoir un bateau*: CARTA a. 1138 (Hist. Langued. V pr. 535 col. 1023): vendimus... tibi... totam leddam, totamque -em que habemus de temetipso Trencavallo in stagno et in salinis.

V) *service sur un bateau*: A) *service de transport*: COD. Lauresh. 3671,12 (a. 830—50): serviles hube XXX quarum unaquaque... servit, sicut ei precipitur cum -i et aliis instrumentis. B) *service armé*: CARTUL. Rhen. med. I 135,69 (a. 893): solvit unusquisque... scarram cum -e bis in anno ad S. Goarem sive ad Dusburhc. LIB. Domesd. (Beds.) fol. 209, a. 1: Bedeford... dimidio hundreto se defendebat et modo facit in expeditione et in -ibus.

VI) *architecture*: A) *nef d'une église*: THEOD. EUCH. mirac. Celsi 1: quatenus arcum s. Celsi deferre debuissent in -im ecclesie et ponere super sancte crucis altare. CARTUL. S. Alb. Andegav. II 889 p. 363 (a. 1098): comitis corpus... in -em eiusdem ecclesie transtulit et iterum ibi sepulture tradidit. RUD. TRUD. gesta Trud. IX 29 p. 288,53: que *pilaria* sunt in medio -is monasterii. GUILL. MALM. gesta pont. IV p. 290: sepulti sunt ambo in -i ecclesie. CARTUL. Vindoc. II p. 297 (a. 1139): ad illuminationem crucifixi de -e monasterii. ORD. VIT. hist. XI 30 t. IV p. 270: -em quoque basilice, ubi oratorium sancti Frodmundi habetur, eleganter auxit. SUGER. adm. 29 p. 191: medium ecclesie testudinem quam dicunt -em, innovare. ITIN. S. Jacobi IX 2 p. 88: prima -is principalis est a portali occidentali, usque ad medios pilares. CHRON. Morig. p. 14: vitrea illa magna, que in fronte -is ecclesie habetur. CHRON. pontif. Ebor. II p. 409: inchoatum fuit fundamentum -is maioris ecclesie beati Petri Eboraci. GIRALD. gemma II p. 61: in -em ecclesie que pars laicorum dici solet. B) *désignant à la fois la nef de l'église, ses bas côtés, les croisillons et leurs bas côtés et les tribunes*: ITIN. S. Jacobi IX 2 p. 86: ecclesia vero eadem novem -es habet inferius et sex superius et unum caput... in quo sancti Salvatoris est altare.

VII) *navette, récipient en forme de bateau*: A) *navette à usage liturgique*: RUOTG. Col. testam. Brunonis 49 p. 53: ad sancti Geronis altare urcei magni, pallia II, tapete ex maioribus, fratribus -es et libre XII, mensale et scannalia (cf. SUGER. adm. 34 p. 207: vas... ad formam -is exsculptum). B) *nef de table*: RADULF. GLAB. hist. III 2,8 p. 59: uxor vero illius pares auri tantum -es accepit...; rex quoque pares tantum -es auri ex illo sumpsit. CHRON. Andag. 17 p. 44,4 (éd. Hanquet):

cum recumberet ad prandium Willelmi regis, delata est ad bibendum aurea -is.

VIII) *ex-voto en forme de navire*: TRANSL. Godeh. 3 p. 648,43: maxima tempestate... auxilium beati Godehardi implorabant et argenteam -im delatuos, si evaderent, devoverunt; hoc in ecclesia nostra -im argenteam deferentes postea vidimus. MIRAC. b. Virg. Marie (éd. Servois dans B.E.C. 18 p. 229): si eius opitulante gracia reduci merear ad propria, -em argenteam, marche pondus continentem, ad sacrosanctum eius propiciatorium offeram.

naviscella, -e f. [navicella] *petit navire, petit bateau*: AELFR. angl. sax. vocabul. p. 47: nomina navium... -a, vel cimba, vel campolus, vel musculus, sceort-scip. v. 15 *navicula*.

navita, -e m. *poétique pour nauta* (HRABAN. univ. XX, XXXIX col. 554^B): -a autem pro nauta poetice dicitur. UGUTIO s.v. no: hic nauta, -e... unde hic -a pro eodem; hoc frequentius utebantur antiqui quam nos) *marin, matelot*: ALCUIN. carm. I 27 p. 170: -a... ab equore fessus. THEODULF. carm. I 35 p. 446: ut ratis in pelago, cui non est -a. WALTH. SPIR. Christoph. II 5,216: per cerula ponti -a ducturus... lintrem. FULCO. MELD. nupt. VII 341: hoc meruit celum, qui rexit -a velum. GALTER. CASTIL. Alex. VI 379 col. 526^B: qualis in Egeo desperans -a ponte. ARNULF. AUREL. glos. Lucan. VII 860: nullus ibi -a aplicuisse. ALAN. INS. Anticlaud. IX 417 p. 197: iam littore gaudet / -a. id. ALEX. NECK. laus div. sap. IV 596: piscis, quem solita -a fraude capit.

30 navitas, -tis f. v. *nativitas*.

naviter adv. *forme gnaviter*: HERBORD. Ott. pref. p. 705,5. 1) *courageusement, avec force* (GLOSS. X^e s. (ALMA XLII (1952) p. 231]: -r i. fortiter, viriliter): FORM. Augiens. C 6: Dominus... cunctos -r dignetur inimicos subicere. SMAR. carm. I, I 55 p. 609: -r undosum totum compressimus equor. DIPL. Caroli II, I p. 345,26 (a. 850): gloriam -r capessendam. 2) *avec adresse, habilement* (PAPIAS: -r i. bene caute, industrie): RUOTG. COL. 49 p. 54: illud etiam quod dominus Poppo Richildinchuso et Arvite nobis satis -r adquisivit. THEOD. EUCH. transl. Celsi 17: quatenus... Trevericus vates -r sedem suam revisere debuisset. EGBERT. LEOD. rat. I 708: callidus et sapiens motum bene temperat ire, / -r iste modum vite decorabit honeste. PETR. DAMIAN. epist. VIII 2 col. 45 465^D: tu etiam, dilectissime, -r officium tibi credite administrationis exerce.

naviticus, -a, -um [navis] *naval*: UGUTIO s.v. no: -us, -a, -um, id est navalis.

nauliço v. *naulizo*.

50 naulicus, -a, -um [naulum] *qui a fait l'objet d'un contrat de nolis*: AELR. Edw. reg. col. 756^D 8: pro -a vero mercede cetera tibi tolle.

naulizo 1. [naulum] *forme*: nauliço: Doc. comm. Ven. I 202 p. 200 (a. 1168). OBERT. SCRIBA a. 1190

602 p. 238. 1) *donner un bateau (ou une part de bateau) en location, affréter*: OBERT. SCRIBA a. 1190, 602 p. 238: si predicta pars tua navis vendetur sive nauliçabitur. BONVILLANO 73 p. 35 (a. 1198): dat ei licentiam -andi sua loca securi -abit suum, set quisque eorum debet habere naulum de suo loco.

2) *prendre un bateau en location, affréter*: Doc. comm. Ven. I 145 p. 145 (a. 1161): cum sua navi in qua nos cum eo venimus in Venetia et habebat -atum ad Tavianum. ib. I 202 p. 200 (a. 1168): debebas comparare aut nauliçare nave unam in l'Armiro... pro ire in Venetia.

3) *s'engager à transporter une marchandise sur un bateau contre paiement*: Doc. comm. Ven. I 116 p. 116 (a. 1155): ipse -avit millaria quinquaginta in illa buza.

naulum, -i n. formes: naulus: EPIST. Hann. 64 p. 111,27 (a. 1057—64). DIPL. Henr. IV 1 p. 2,24 (a. 1056). gén. naule: CHRON. Ebersh. 9 p. 436,21. v. 1. *nabulum*. 1) *prix versé pour le passage d'un fleuve ou d'une mer* (PAPIAS: -um, merces que datur de nave qua quis transvehitur. UGUTIO s.v. no: hoc -um, precium pro transfretatione. STEPH. TORN. summa, causa II q. 6 p. 181: naviculi -um est, quod datur naute pro ferendo onere vel persona): HRABAN. univ. XX, XXXIX col. 554^B: -o dato in alias terras transire disponit. RUD. FULD. mirac. 2 p. 331,18: cum... non possent absque navigio transire, nec haberent quod pro -o darent. MON. Phil. p. 52: navi quoque inventa que flumen transitura erat... quia pauperculus unde -um daret non habebat. WALTHARIUS 434: pro -o pisces dedit. RICHER. I p. 220: -um accipit ac de patrando negotio fidem dat. ANNAL. Altah. a. 1065 p. 70,13: nostri... negotiatoribus illis -um dantes ... navem ascenderunt. TRANSL. trium virgin. Col. (MGH SS. XXX) p. 1380,14: cum... navim solvere paratam repperiens, dato -o, ascendisset. HERIM. ARCH. Edm. 33 p. 72: vix dato -o una cum equo permittitur intrare. ORD. VIT. hist. XII 39 t. IV p. 459: ad transitum fluminis pro -o caligas suas nauclero impertivit. CARTA a. 1178 (Gallia Christ. noviss. Avignon 287 col. 82): ea tamen conditione quod commeantes illic in transitu non graventur, sed conveniens passagium sive -um, et tolerabile a transeuntibus accipiatur.

2) *taxe sur la navigation* (AELFR. angl. sax. vocabul. append. p. 56: -um, scip-tol): COD. Lauresh. 3657 (c. 800): huba I que solvit -um de navigio. DIPL. Caroli III 104 p. 248,17 (a. 919): sed neque ab ullo de tota familia Sancti Salvatoris in ullo mercato regni nostri portuque navalii vel -um requiratur vel teloneis. DIPL. Otton. I 276 (a. 965): in eodem comitatu portum Riuanum navigium cum -o per concambium... de abbatia Sekchinga... commutavimus. DIPL. Otton. II 306 p. 363,32 (a. 983): prefatum ius... possideant... aquis aquarumve decursibus, piscationibus et -o, ab utrisque fluiis... accipiendo. DIPL. Conr. II 154 (a. 1030): monetam publicam, -um, mercatum cottidianum, the-

loneum... confirmamus. KÁLMÁN. kir. okl. p. 34 (a. 1109): teloneum fori... et -um portus... monasterii sunt. CARTUL. Scaphus. 49 p. 80,14 (a. 1111): cum omni iure, scilicet nundinis, mercato, moneta, -o, the-

5 loneo... ad potestatem et dominium abbatis. BERTHOLD. ZWIF. chron. 3 p. 152,1: tertiam... partem ex -o Reni fluminis navigationem ibidem instituto *dedit*. CARTUL. march. Misp. II 157 p. 112,23 (a. 1142): -um dimidium transvectionis in Albia... fratribus iure perpetuo designamus. ACTA pont. Rom. Gall.* A 37 p. 78 (a. 1148): apud Cussia molendum sub ponte cum -o quod exigitur a transeuntibus quando fluvius intumescit. CARTA a. 1157 (Gallia christ. noviss., Avignon 256 col. 72): mercatis, -is, thelonis, castellis, villis, vicis. THEOD. TUR. benef. p. 564,32: dedit huic ecclesie... -um in Reno. CARTUL. archiep. Magd. 404 p. 532 (a. 1185): recepit ab ecclesia... villam... cum agris, pratis, pas- cuiis, silvis et -o et mancipliis omnibus videlicet attinentibus. CARTUL. Babenb. I 77 p. 106,34 (a. 1190): 10 ut bona sua... in vino, in frumento vel quocumque emolumento sine -o quod vulgo dicere possumus mutam ad sua libere ducant.

20 15 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 105 110 115 120 125 130 135 140 145 150 155 160 165 170 175 180 185 190 195 200 205 210 215 220 225 230 235 240 245 250 255 260 265 270 275 280 285 290 295 300 305 310 315 320 325 330 335 340 345 350 355 360 365 370 375 380 385 390 395 400 405 410 415 420 425 430 435 440 445 450 455 460 465 470 475 480 485 490 495 500 505 510 515 520 525 530 535 540 545 550 555 560 565 570 575 580 585 590 595 600 605 610 615 620 625 630 635 640 645 650 655 660 665 670 675 680 685 690 695 700 705 710 715 720 725 730 735 740 745 750 755 760 765 770 775 780 785 790 795 800 805 810 815 820 825 830 835 840 845 850 855 860 865 870 875 880 885 890 895 900 905 910 915 920 925 930 935 940 945 950 955 960 965 970 975 980 985 990 995 1000 1005 1010 1015 1020 1025 1030 1035 1040 1045 1050 1055 1060 1065 1070 1075 1080 1085 1090 1095 1100 1105 1110 1115 1120 1125 1130 1135 1140 1145 1150 1155 1160 1165 1170 1175 1180 1185 1190 1195 1200 1205 1210 1215 1220 1225 1230 1235 1240 1245 1250 1255 1260 1265 1270 1275 1280 1285 1290 1295 1300 1305 1310 1315 1320 1325 1330 1335 1340 1345 1350 1355 1360 1365 1370 1375 1380 1385 1390 1395 1400 1405 1410 1415 1420 1425 1430 1435 1440 1445 1450 1455 1460 1465 1470 1475 1480 1485 1490 1495 1500 1505 1510 1515 1520 1525 1530 1535 1540 1545 1550 1555 1560 1565 1570 1575 1580 1585 1590 1595 1600 1605 1610 1615 1620 1625 1630 1635 1640 1645 1650 1655 1660 1665 1670 1675 1680 1685 1690 1695 1700 1705 1710 1715 1720 1725 1730 1735 1740 1745 1750 1755 1760 1765 1770 1775 1780 1785 1790 1795 1800 1805 1810 1815 1820 1825 1830 1835 1840 1845 1850 1855 1860 1865 1870 1875 1880 1885 1890 1895 1900 1905 1910 1915 1920 1925 1930 1935 1940 1945 1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050 2055 2060 2065 2070 2075 2080 2085 2090 2095 2100 2105 2110 2115 2120 2125 2130 2135 2140 2145 2150 2155 2160 2165 2170 2175 2180 2185 2190 2195 2200 2205 2210 2215 2220 2225 2230 2235 2240 2245 2250 2255 2260 2265 2270 2275 2280 2285 2290 2295 2300 2305 2310 2315 2320 2325 2330 2335 2340 2345 2350 2355 2360 2365 2370 2375 2380 2385 2390 2395 2400 2405 2410 2415 2420 2425 2430 2435 2440 2445 2450 2455 2460 2465 2470 2475 2480 2485 2490 2495 2500 2505 2510 2515 2520 2525 2530 2535 2540 2545 2550 2555 2560 2565 2570 2575 2580 2585 2590 2595 2600 2605 2610 2615 2620 2625 2630 2635 2640 2645 2650 2655 2660 2665 2670 2675 2680 2685 2690 2695 2700 2705 2710 2715 2720